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Datos generales COVID-19

13 marzo 2020 al 21 de junio 2021, Guatemala

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

pl 1.535,894 254,700 casos
| Casos tamizados recuperados®

-
A 280,.854 8,735 fallecidos
confirmados



GOBIERNO (/¢
GUATEM

DR. ALEJANDRO GIA

| MINISTERIO DE
COVID-19, casos tamizados por fecha de emision de resultados
confirmados por dia, al 21 de junio 2021, Guatemala.

Fecha de emision de resultados
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Fecha de toma de muestra
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Casos sin datos de fecha de toma de muestra: 3659
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COVID-19, casos confirmados
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2021, Guatemala.
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Datos preliminares sujetos a cambios
Fuente: Sistema de laboratorio / Ministerio de Salud Publica y Asistencia

Social.
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casos confirmados por dia, del 13 de marzo

2020 al 13 de

COVID-19

SALUD PUBLICA Y
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MINISTERIO DE
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GUATEMALA

2021, Guatemala.

junio
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DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI ASIS-
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Datos preliminares sujetos a cambios

Fuente: SICOVID

Casos por departamento de residencia

DEPARTAMENTO
RETALHULEU
SANTA ROSA
QUICHE
ESCUINTLA
ZACAPA

JUTIAPA
TOTONICAPAN

EL PROGRESO
HUEHUETENANGO
ALTA VERAPAZ
PETEN
GUATEMALA
BAJA VERAPAZ
SACATEPEQUEZ
JALAPA
SUCHITEPEQUEZ
IZABAL
CHIQUIMULA
QUETZALTENANGO
SOLOLA
CHIMALTENANGO
SAN MARCOS

SIN DATOS
TOTAL

# CASOS
6452
3808
5988
8974
4282
4344
4065
5268
10595
6614
5712
134476
2370
12204
2708
7671
7134
4793
19996
3327
8079
11786
208

280,854

TAMIZADOS
46512
27201
39473
59010
27916
27623
25630
32720
65288
40598
33914
740333
12672
62578
13863
38564
35222
22812
88768
14319
33059
43481
4288
1.535.844

Total de casos acumulados:
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MINISTERIO DE

G
sauoposucay — Incidencia por 100,000 hb por residencia, COVID-13 EPIDEMIQKOGIA -
del 13 marzo 2020 al 21 de junio 2021, Guatemala

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

Departamento Municipio
' Incidencia acumulada Incidencia acumulada
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Total de casos acumulados:

Datos preliminares sujetos a cambios .
Fuente: SICOVID N- 280,854
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Casos COVID-19 por grupo de edad y sexo en, del 13 de
marzo 2020 al 21 de junio 2021,Guatemala
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asistenciasocial marzo 2020 al 21 de junio 2021, Guatemala
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GUATEMALA

fiebre/Antecedente fiebre — 855

Tos N 7 )
Dolorde cabeza |G G5 0
Malestar general I (4 3
Dolor muscular __ 52.7
Odincfagia G 35

Perdida de olfato GG 3] 3

Rinorres S 25 S

Disnea _— 19.5

vomitos/diarres — 189

Estridor 3.7

Tiraje sub costal F 3.4
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MINISTERIO DE YCasos COVID-19: enfermedades asociadas, del 13 de @ I i’ )
asisTenciasocial  marzo 2020 al 21 de junio 2021, Guatemala

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

Diabetes — 344

HTA [Cardiopatia) -— 33.5
Obesidzd |G 12.3
Otras cronicas -_ 11.0
Asma -_ 6.2
IRC 4.9
EPOC o 3.1
Trat esteroides - 3.0

Inmunosupresion N 2.4

Enfe Hepatica el 2.1

Cancer F 03
|

0.0 50 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

Fuente: Epiweb
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Fallecidos por fecha de ocurrenc

Guatemala al 21 de

Covid-19

MINISTERIO DE
SALUD PUBLICAY
ASISTENCIA SOCIAL

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

junio 2021
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Datos preliminares sujetos a cambios
Fuente: Sistema de laboratorio / Ministerio de Salud Publica y Asistencia

Social.



No. Muertes por departamento de residencia

GOBIERNO (/¢ | MINISTERIO DE o '@ o
GUATEMALA | sauoRieucay —, COVID-19 al 21 de junio 2021, Guatemala ¥ EPIDEMIQLTEIA
P "
R — ;
=Zscuintls 430 DEPARTAMENTO NO. FALLECIDOS %
Bniieass - GUATEMALA 4206 48,15
QUETZALTENANGO 662 7,58
e ESCUINTLA 432 4,95
Suchitepequez 250 SAN MARCOS 361 4,13
Y SACATEPEQUEZ 343 3,93
SUCHITEPEQUEZ 263 3,01
SRS . IZABAL 262 3,00
216 CHIMALTENANGO 253 2,90
. HUEHUETENANGO 219 2,51
PETEN 203 2,32
s d RETALHULEU 178 2,04
—— 160 TOTONICAPAN 173 1,98
ZACAPA 166 1,90
CHIQUIMULA 162 1,85
el 1 SOLOLA 149 1,71
’ " QUICHE 133 1,52
_ i JUTIAPA 128 1,47
T . ALTA VERAPAZ 113 1,29
125 EL PROGRESO 110 1,26
N BAJA VERAPAZ 80 0,92
SANTA ROSA 71 0,81
E g - JALAPA 67 0,77
35is Verspaz j (OTROS) 1 0,01
. :I TOTAL 8735 100
zlapE :I&'-

3.3k

_Total de faiiecidos ac_timulados:_ Letalidd
n: 8,465 3.1%




MINISTERIO DE

(Y.
sappusicay Mortalidad por 100,000 hb por residencia, COVID-193 EPIDEMIQLGGIA
al 21 de junio, Guatemala 2021

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

Departamento Municipio

* Tasade mortalidad | Tasade mortalidad
[casgs por 100,000 hab) (fallecidos por 100,000 hab)

ELIE A <
0
-4
80 e {'u i ;
00 ::4

EL SALYA

Total de fallecidos acumulados:

Datos preliminares sujetos a cambios .
Fuente: SICOVID n: 8,735
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GOBIERNO /¢ | MINISTERIO DE . 5

I cuatemaia savorveucay Fallecidos por COVID-19 por grupo de edad al® ePIDEMIGLOGIA -
21 de junio , Guatemala 2021
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GURTEMALA | SALUD PUBLICA Y D EPIDEMIQLESIA

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI ASISTENCIA SOCIAL

Proporcion de fallecidos por COVID-19 por grupo
de edad y sexo al 21 de junio 2021, Guatemala
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n: 8,735
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GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

MINISTERIO DE G (N
SALUD PUBLICA Y EPIDEMIW SN

AsisTENCIASOCAL COVID-19: enfermedades asociadas en fallecidos, al
21 de junio 2021, Guatemala

Diabetes — 34.1

HTA (Cardiopatia) | 30.4
RC | — 5.2
Obesidad __ 7.1
(Otras cronicas __ 6.3
EPOC N 3.9

Trar esteroides _- 21
Cancer _- 2.0
Enfe Hepatica _- 2.0
Asma _- 1.7

Inmunosupresion [ 1.6

Disfuncion NM 1.2
IF | | | | | | | |

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0

Fuente: Epiweb fichas



GOBIERNO (/¢ | MINISTEF =
Casos COVID-19: Casos y fallecidas en embarazadas al

ATEMALA | SALUD P
DGR.H_EJANDRO GIAMMATTEI ASISTENC

21 de junio Guatemala 2021

Departamento Casos %
GUATEMALA 335 29.26
ALTA VERAPAZ 200 17.47
QUETZALTENANGO 87 7.60
CHIQUIMULA 84 7.34
IZABAL 75 6.55
SACATEPEQUEZ 44 3.84
TOTONICAPAN 44 3.84
ZACAPA 43 3.76
BAJA VERAPAZ 37 3.23
SUCHITEPEQUEZ 34 2.97
HUEHUETENANGO 29 2.53
QUICHE 24 2.10
RETALHULEU 16 1.40
CHIMALTENANGO 15 1.31
JALAPA 15 1.31
SAN MARCOS 15 1.31
ESCUINTLA 13 1.14
EL PETEN 11 0.96
SOLOLA 7 0.61
JUTIAPA 6 0.52
SANTA ROSA 6 0.52
EL PROGRESO 3 0.26
(OTROS) 2 0.17

Total 1145 100.00

DEPARTAMENTO

GUATEMALA

QUETZALTENANGO

|ZABAL

EL PETEN
TOTAL

Fuente: Epiweb

Fallecidas embarazadas

No.

10

@ EPIDEMIQLTGIA

%

40
30
20

10
100



GOBIERNO (/¢ | MINISTERIO DE . . 3
GUATEMALA | 2o rtitce. COVID-19: trabajadores de salud contagiados @ EPIDEMIQLOGIA
y fallecidos al 21 de junio 2021, Guatemala

OCUPACION (FICHA) Confirmado Muerto
Audiologos y logopedas 2 1
Ayudantes de ambulancias 10
Dentistas 73 2
Dentistas auxiliares y ayudantes de odontologia 16
Dietistas y nutricionistas 15
Farmacéuticos 279 S
Médicos generales 1246 20
Optometristas 12 1
Practicantes paramédicos 26 1
Practicantes y asistentes médicos 66
Profesionales de enfermeria 3138 19
Profesionales de la salud no clasificados bajo otros epigrafes 144 2
Profesionales de la salud y la higiene laboral y ambiental 31 1
Profesionales de medicina tradicional y alternativa 28 1
Profesionales de nivel medio de enfermeria 687 3
Profesionales de nivel medio de medicina tradicional y alternativa 8
Profesionales de nivel medio de parteria
Profesionales de parteria 3
Técnicos de laboratorios médicos 452 3
Técnicos de protesis médicas y dentales 18
Técnicos en aparatos de diagnoéstico y tratamiento médico 117
Técnicos en documentacion sanitaria 12
Técnicos en optometria y 6pticos 4
Técnicos y asistentes farmacéuticos 12
Técnicos y asistentes fisioterapeutas 12
Técnicos y asistentes veterinarios 1
Trabajadores comunitarios de la salud 413 6
Veterinarios 45
TOTAL 6870 65

Fuente:. EPIWEB




ASISTENCIA SOCIAL

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

BIERNO (/¢ | MINISTERIO DE ; |
I GGSATEMA{_’; SALUD PUBLICA Y @ EPIDEMIQLTGIA

Casos COVID-19: por pueblo, al 21 de junio 2021,

Guatemala

PUEBLO CASOS %
Ladino / Mestizo 124898 60.80
Maya 17560 8.55
Garifuna 248 0.12
Otros 123 0.06
Xinca " 0.06
Extranjero 84 0.04
Desconocido 42 0.02
Sin dato 69719 33.94

205,436 100

Total general

Fuente: Epiweb
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GOBIERNO (/¢ | MINISTERIO DE .

I GUATEMALA SAUDTUelchY D eP0EmIOLTGIA -
Clasificacion de Riesgo COVID-19, Numero de municipios por
departamento segun Semaforo 30 de abril al 28 mayo 2021

2 11 juni -
21 de mayo al 3 de junio 8 de mayo al 10 de junio 04 al 17 de junio

Total de municipios segun color

Total de municipios seguln color :
Total de municipios segun color Amarillo Amarillo
Amarillo 60 79 201
61 96 183

64 101 175

Fuente: SICOVID, SIGSA

Nota: vigente en publicacién de tablero semaforo 14 al 28 de mayo



GOBIERNO /¢ | MINISTERIO DE '@ g
SALUD PUBLICA Y @ EPIDEMIMIA :
GUATEMALA ASISTENCIA SOCIAL

Clasificacion de Riesgo COVID-19, por departamento Clasificacion de Riesgo COVID-19, por departamento
segun Semaforo del 28 de mayo al 10 de junio 2021, Guatemala segin Semaforo del 04 al 17de junio 2021, Guatemala
Tasa por
Tasa por 100K Tasa Pruebas por e . Tasa Pruebas por % de .
Departamento Habitantes 1000 % de Positividad  Puntaje Departamento " I:i(:g:tes 1000 Positividad Puntaje

CHIQUIMULA 46,70 0,23 14,37 7,0 SAN MARCOS 57,60 0,14 29,53 10,0
EL PETEN 31,33 0,18 12,72 7,0 SANTA ROSA 73,02 0,21 24,72 9,0
JUTIAPA 53,07 0,26 14,32 7,0 SOLOLA 27,62 0,09 22,94 8,0
QUICHE 25,69 0,13 14,65 7,0 SUCHITEPEQUEZ 46,86 0,20 16,56 8,0
RETALHULEU 35,07 0,19 13,03 7,0 TOTONICAPAN 40,09 0,20 14,18 8,0
JALAPA 22,45 0,11 14,26 6,0 ZACAPA 115,72 0,48 17,28 8,5

Fuente: SICOVID, SIGSA



GOBIERNO /¢ MINISTERIO DE »@ . '
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Clasificacion de Riesgo COVID-19, Numero de o )

del 28 de mayo al 10 de junio 2021, Guatemala municipios por departamento segun Semaforo
del 04 al 10 de junio 2021, Guatemala

DEPARTAMENTO - Alto Riesgo Medianao Riesgo
DEPARTAMENTO Alto Riesgo  Medianao Riesgo

HUEHUETENANGO 21 7 5 HUEHUETENANGO 19 9 5 Total de municipios segtin color
SAN MARCOS v 9 4 Total de municipios segtn color SAN MARCOS 17 9 4 Amarillo
CHIMALTENANGO 14 1 1 Amarillo CHIMALTENANGO 15 1 0
GUATEMALA 14 3 0 61 96 183 GUATEMALA 14 3 0
SACATEPEQUEZ 13 3 0 SUCHITEPEQUEZ 14 6 1
ESCUINTLA 12 2 0 SACATEPEQUEZ 13 3 0
SUCHITEPEQUEZ 12 6 3 ESCUINTLA 12 2 0
QUETZALTENANGO 11 7 6 QUETZALTENANGO 12 3 9
SANTA ROSA 11 3 0 SANTA ROSA 12 1 1
SOLOLA 9 4 6 JUTIAPA 9 2 6
JUTIAPA 7 5 5 QUICHE 9 6 6
QUICHE 7 7 7 SOLOLA 9 5 5
ALTA VERAPAZ 6 3 8 ALTA VERAPAZ 7 3 7
CHIQUIMULA 6 2 3 EL PETEN 7 6 1
EL PROGRESO 5 3 0 EL PROGRESO 7 1 0
BAJA VERAPAZ 4 2 2 CHIQUIMULA 6 3 2
ZACAPA 4 6 1 BAJA VERAPAZ 5 1 2
IZABAL 3 1 1 ZACAPA 4 7 0
JALAPA 2 4 1 IZABAL 3 2 0
RETALHULEU 2 3 4 JALAPA 3 2 2
TOTONICAPAN 2 4 2 RETALHULEU 2 3 4
EL PETEN 1 11 2 TOTONICAPAN 2 1 5
TOTAL 183 9 61 TOTAL 201 79 60

Fuente: SICOVID, SIGSA



MINISTERIO DE

SALUD PUBLICA Y @ EPIDEMIQLTGIA -
ASISTENCIA SOCIAL

Conclusiones

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

 Aumento sostenido de municipios en rojo

e 16 Departamentos clasificados en rojo: Alta Verapaz, Baja
Verapaz, Chimaltenango, Chiquimula, El Peten, El Progreso,
Escuintla, Guatemala, Huehuetenango, Izabal, Jalapa, Jutiapa,
Quetzaltenango, Quiche, Retalhuleu y Sacatepequez.

e 65 trabajadores de salud han perdido la vida durante la
Pandemia.

e Se mantiene tendencia hacia el incremento de casos vy
fallecidos.





